Relatório anual – Julho 2025

Programa de Gestão Ambiental (PGA)

_____________________________________________________________________________________________________37/55

as campanhas houve diminuição de duas espécies, o que é esperado em ambientes que estão em

processo de recuperação.

12.2.1 NDVI

O resultado do NDVI seguiu a divisão preestabelecida das fitofisionomias (vegetação das gramíneas,

campestre e arbórea), bom como solo exposto e a área geral da APP do reservatório apresenta

aproximadamente 244,5 hectares. As medidas obtidas através das imagens georreferenciadas

demonstraram um aumento relevante da porção arbórea, partindo de aproximadamente 41% em

março de 2023 para 70% em março de 2024 e de 2025. Os dados indicaram que as mudas plantadas

nas ações referentes ao Programa de Reflorestamento da Faixa de Preservação Permanente estão

com porte mais alto, o que aumentou consideravelmente a proporção da categoria arbustivo-arbórea

na PCH Bandeirante (Tabela 12.2.1-1).

Tabela 12.2.1-1: Porcentagem de Uso-Ocupação das fitofisionomias amostradas nos Lotes da PCH Bandeirante.

CATEGORIA
MARÇO/2023 MARÇO/2024 MARÇO/2025

HECTARES % HECTARES % HECTARES %

Solo Exposto 25,0797 10,25 2.266 0,93 4.629 1,89

Gramínea 09,7658 03,99 12.748 5,21 9.221 3,77

Campestre 109,7893 44,88 56.982 23,29 66.728 27,28

Arbórea 99,9941 40,88 172.633 70,57 164.051 67,06

12.3 CONSIDERAÇÕES FINAIS

No período vigente foram registradas seis espécies em 2024 e cinco em 2025. Astronium urundeuva

(Anacardiaceae) foi a mais abundante nas áreas, totalizando nove indivíduos que colonizam as três

parcelas de monitoramento. Os dados quantitativos demonstraram que a cobertura arbustivo-arbórea

da APP da PCH Bandeirante recobre aproximadamente 70% do solo, resultando na diminuição da

colonização das gramíneas exóticas da região.

Desta maneira, as visitas das próximas campanhas poderão auxiliar no entendimento destas

populações estabelecidas nas parcelas, como forma de compreender como o processo de